
PŘEDSEDKYNĚ KSČM KATEŘINA 
KONEČNÁ PROSADILA SMĚRNICI, 
KTERÁ VÍCE CHRÁNÍ PŘED 
ZADLUŽENÍM

V říjnu byla špičkami europarlamentu 
podepsána směrnice o spotřebitelských 
úvěrech, jehož hlavní zpravodajkou v 
legislativním procesu EU byla česká 
europoslankyně (KSČM) Kateřina Konečná. 
Té se podařilo vyjednat řadu úprav, díky 
kterým budou v zemích EU spotřebitelé 
mnohem více chráněni před libovůlí 
společností na úvěrovém trhu.
Schválená směrnice bude jedním z nástrojů, 
které pozitivně ovlivní problematiku 
zadlužování. »Ta je stále velice aktuální a 
podle současného stavu české ekonomiky se 
neblýská na lepší časy. Je tedy povinností 
všech politiků zajistit, aby se u nás zase 
nerozjelo dluhové a exekuční Eldorádo, které
jsme zde viděli v předchozí dekádě a půl. 
Přicházím s ochranou těch nejzranitelnějších 
v nadcházejících krizových časech,« 
objasnila svůj přístup Kateřina Konečná a 
doplnila »Při vyjednávání se řídila dvěma 
základními principy: Půjčka nesmí znamenat
pád do otroctví věčných dluhů a jejich 
splácení, a to, co se tváří jako úvěr, smrdí 
jako úvěr a vypadá jako úvěr, by mělo být 
jako úvěr regulováno.«
Co nová směrnice přináší:
- Tzv. „právo být zapomenut“.  Skončí 
diskriminace pacientů, kteří se vyléčili z 
rakoviny. Banky jim nechtějí půjčovat nebo 
je pojišťovat, protože dřív trpěli touto 
vážnou nemocí. Nyní budou chráněni 
„právem být zapomenut“, které jim bude 
garantovat, že po uběhnutí určité doby od 
skončení léčby se banka nebo pojišťovna 
nebude smět na tuto léčbu zeptat a ani použít
rakovinu jako důvod ke zhoršení podmínek 
pojištění úvěru.
- Podobně jako u cigaret by nově reklama na 

úvěry měla vždy obsahovat jasné a výrazné 
upozornění (velkým písmem či slovem), že 
půjčování peněz stojí peníze.
- Některé nebezpečné druhy reklam budou 
zakázány. Jde o ty, které povzbuzují 
spotřebitele k půjčce s motivací zlepšení 
finanční situace, či reklamy, které tvrdí, že 
úvěr vede ke zvýšení finančních zdrojů, 
představuje náhradu za úspory nebo může 
zvýšit životní úroveň spotřebitele.
- Zakotvení tzv. procesu shovívavosti 
věřitele. V případě prodlení splátek bude mít 
věřitel povinnost s dlužníkem jednat o 
posunutí splatnosti dluhu, změně výše 
splátek, snížení úroku, odložení splátek 
apod. ještě před tím, než začne dluh vymáhat
soudně a exekučně.
- Omezení schémat kup teď, zaplať později 
neboli odložené splácení. V podstatě se 
jedná o úvěr, ač se se to tak na první pohled 
netváří. Tento finanční produkt není nijak 
regulován, pohybuje se v šedé zóně a člověk 
se při jeho častém používání může snadno 
předlužit. Nyní jej čekají pravidla jako u 
jiných spotřebitelských úvěrů.
- Možnost splatit spotřebitelský úvěr před 
skončením smlouvy za zlepšených 
podmínek, tzn. bez zásadních penalizací.
- Nebankovní poskytovatelé úvěrů a jejich 
zprostředkovatelé budou nově podléhat 
přijímacímu řízení a registraci a dohledu ze 
strany vnitrostátních orgánů.

nasepravda.cz

KONTAKTY

               OV KSČM VYŠKOV
                  Telefon: 725 646 076

e-mail: ov.vyskov@kscm.cz 
http://www.vyskov.pohled-zleva.cz
www.facebook.com/kscm.vyskov

Zadavatel: KSČM
       Zhotovitel: KSČM

ZPRAVODAJ
Okresního výboru KSČM VYŠKOV
Pro potřeby základních organizací KSČM okresu Vyškov                    prosinec 2023/leden 2024



DEBATOVAT S KATEŘINOU 
KONEČNOU DORAZILO VÍCE NEŽ 
120 LIDÍ

V pondělí 23. října proběhla v Kině 
Sokolský dům ve Vyškově debata s 
europoslankyní a předsedkyní KSČM 
K. Konečnou, na kterou dorazilo více 
než 120 občanů. 

KSČM VYZÝVÁ K ZAPOJENÍ DO 
PROTIVLÁDNÍCH AKCÍ 
POŘÁDANÝCH ODOBRY

Spolu s K. Konečnou dorazili 
diskutovat také prof. 
M. Doubek, předseda České skupiny 
pro chronickou lymfocytární leukemii
a zástupce přednosty pro školství a vědu
na Ústavu lékařské genetiky a 
genomiky LF MU a FN Brno, a 
šéfredaktor Naší Pravdy a 
místopředseda KSČM L. Šulda. 

(red)

KSČM podporuje protivládní stávkové 
a protestní akce připravované 
odborovými organizacemi. Komunisté 
jsou přesvědčeni, že je nutné udělat vše 

pro to, aby současná asociální vláda 
Petra Fialy co nejrychleji skončila! 
Odborářské demonstrace, protesty a 
stávky, včetně případné stávky 
generální, pokládá KSČM za jeden z 
hlavních předpokladů pro úspěch 
současného protivládního hnutí.
Odbory aktuálně připravují svá 
protestní vystoupení na pondělí 27. 
listopadu. Odborový svaz KOVO, 
Odborový svaz pracovníků 
dřevozpracujících odvětví, 
Českomoravský odborový svaz 
pracovníků školství, Odborový svaz 
státních orgánů a organizací a 
Vysokoškolský odborový svaz již 
ohlásily organizování stávek, další 
odborové organizace pak chystají jiné 
formy protestu.

Mezi důvody oznámených stávek a 
protestů odborů patří zásadní zhoršení 
životní úrovně zaměstnanců a jejich 
rodin, snaha vlády o destrukci 
důchodového systému, zásadní zdražení
energií, neakceptovatelný pokles 
reálných mezd a platů a dopady tzv. 
konsolidačního balíčku na pracující. 
Tuto kritiku současné protilidové 
pravicové vlády ODS, KDU-ČSL, 
TOP09, STAN a Pirátů považují 
komunisté za oprávněnou!
KSČM proto vyzývá všechny své členy
a sympatizanty, aby se do stávek a 
dalších protestních akcí organizovaných
odbory zapojili či je jinak podpořili. 
Komunisté jsou vždy na straně 
pracujících!

(red)

                                                               -2-                                                                                                                                      -3-



DEBATOVAT S KATEŘINOU 
KONEČNOU DORAZILO VÍCE NEŽ 
120 LIDÍ

V pondělí 23. října proběhla v Kině 
Sokolský dům ve Vyškově debata s 
europoslankyní a předsedkyní KSČM 
K. Konečnou, na kterou dorazilo více 
než 120 občanů. 

KSČM VYZÝVÁ K ZAPOJENÍ DO 
PROTIVLÁDNÍCH AKCÍ 
POŘÁDANÝCH ODOBRY

Spolu s K. Konečnou dorazili 
diskutovat také prof. 
M. Doubek, předseda České skupiny 
pro chronickou lymfocytární leukemii
a zástupce přednosty pro školství a vědu
na Ústavu lékařské genetiky a 
genomiky LF MU a FN Brno, a 
šéfredaktor Naší Pravdy a 
místopředseda KSČM L. Šulda. 

(red)

KSČM podporuje protivládní stávkové 
a protestní akce připravované 
odborovými organizacemi. Komunisté 
jsou přesvědčeni, že je nutné udělat vše 

pro to, aby současná asociální vláda 
Petra Fialy co nejrychleji skončila! 
Odborářské demonstrace, protesty a 
stávky, včetně případné stávky 
generální, pokládá KSČM za jeden z 
hlavních předpokladů pro úspěch 
současného protivládního hnutí.
Odbory aktuálně připravují svá 
protestní vystoupení na pondělí 27. 
listopadu. Odborový svaz KOVO, 
Odborový svaz pracovníků 
dřevozpracujících odvětví, 
Českomoravský odborový svaz 
pracovníků školství, Odborový svaz 
státních orgánů a organizací a 
Vysokoškolský odborový svaz již 
ohlásily organizování stávek, další 
odborové organizace pak chystají jiné 
formy protestu.

Mezi důvody oznámených stávek a 
protestů odborů patří zásadní zhoršení 
životní úrovně zaměstnanců a jejich 
rodin, snaha vlády o destrukci 
důchodového systému, zásadní zdražení
energií, neakceptovatelný pokles 
reálných mezd a platů a dopady tzv. 
konsolidačního balíčku na pracující. 
Tuto kritiku současné protilidové 
pravicové vlády ODS, KDU-ČSL, 
TOP09, STAN a Pirátů považují 
komunisté za oprávněnou!
KSČM proto vyzývá všechny své členy
a sympatizanty, aby se do stávek a 
dalších protestních akcí organizovaných
odbory zapojili či je jinak podpořili. 
Komunisté jsou vždy na straně 
pracujících!

(red)

                                                               -2-                                                                                                                                      -3-



PŘEDSEDKYNĚ KSČM KATEŘINA 
KONEČNÁ PROSADILA SMĚRNICI, 
KTERÁ VÍCE CHRÁNÍ PŘED 
ZADLUŽENÍM

V říjnu byla špičkami europarlamentu 
podepsána směrnice o spotřebitelských 
úvěrech, jehož hlavní zpravodajkou v 
legislativním procesu EU byla česká 
europoslankyně (KSČM) Kateřina Konečná. 
Té se podařilo vyjednat řadu úprav, díky 
kterým budou v zemích EU spotřebitelé 
mnohem více chráněni před libovůlí 
společností na úvěrovém trhu.
Schválená směrnice bude jedním z nástrojů, 
které pozitivně ovlivní problematiku 
zadlužování. »Ta je stále velice aktuální a 
podle současného stavu české ekonomiky se 
neblýská na lepší časy. Je tedy povinností 
všech politiků zajistit, aby se u nás zase 
nerozjelo dluhové a exekuční Eldorádo, které
jsme zde viděli v předchozí dekádě a půl. 
Přicházím s ochranou těch nejzranitelnějších 
v nadcházejících krizových časech,« 
objasnila svůj přístup Kateřina Konečná a 
doplnila »Při vyjednávání se řídila dvěma 
základními principy: Půjčka nesmí znamenat
pád do otroctví věčných dluhů a jejich 
splácení, a to, co se tváří jako úvěr, smrdí 
jako úvěr a vypadá jako úvěr, by mělo být 
jako úvěr regulováno.«
Co nová směrnice přináší:
- Tzv. „právo být zapomenut“.  Skončí 
diskriminace pacientů, kteří se vyléčili z 
rakoviny. Banky jim nechtějí půjčovat nebo 
je pojišťovat, protože dřív trpěli touto 
vážnou nemocí. Nyní budou chráněni 
„právem být zapomenut“, které jim bude 
garantovat, že po uběhnutí určité doby od 
skončení léčby se banka nebo pojišťovna 
nebude smět na tuto léčbu zeptat a ani použít
rakovinu jako důvod ke zhoršení podmínek 
pojištění úvěru.
- Podobně jako u cigaret by nově reklama na 

úvěry měla vždy obsahovat jasné a výrazné 
upozornění (velkým písmem či slovem), že 
půjčování peněz stojí peníze.
- Některé nebezpečné druhy reklam budou 
zakázány. Jde o ty, které povzbuzují 
spotřebitele k půjčce s motivací zlepšení 
finanční situace, či reklamy, které tvrdí, že 
úvěr vede ke zvýšení finančních zdrojů, 
představuje náhradu za úspory nebo může 
zvýšit životní úroveň spotřebitele.
- Zakotvení tzv. procesu shovívavosti 
věřitele. V případě prodlení splátek bude mít 
věřitel povinnost s dlužníkem jednat o 
posunutí splatnosti dluhu, změně výše 
splátek, snížení úroku, odložení splátek 
apod. ještě před tím, než začne dluh vymáhat
soudně a exekučně.
- Omezení schémat kup teď, zaplať později 
neboli odložené splácení. V podstatě se 
jedná o úvěr, ač se se to tak na první pohled 
netváří. Tento finanční produkt není nijak 
regulován, pohybuje se v šedé zóně a člověk 
se při jeho častém používání může snadno 
předlužit. Nyní jej čekají pravidla jako u 
jiných spotřebitelských úvěrů.
- Možnost splatit spotřebitelský úvěr před 
skončením smlouvy za zlepšených 
podmínek, tzn. bez zásadních penalizací.
- Nebankovní poskytovatelé úvěrů a jejich 
zprostředkovatelé budou nově podléhat 
přijímacímu řízení a registraci a dohledu ze 
strany vnitrostátních orgánů.

nasepravda.cz

KONTAKTY

               OV KSČM VYŠKOV
                  Telefon: 725 646 076

e-mail: ov.vyskov@kscm.cz 
http://www.vyskov.pohled-zleva.cz
www.facebook.com/kscm.vyskov

Zadavatel: KSČM
       Zhotovitel: KSČM

ZPRAVODAJ
Okresního výboru KSČM VYŠKOV
Pro potřeby základních organizací KSČM okresu Vyškov                    prosinec 2023/leden 2024


